و در اثر این فشار اشکال نباتات و حیوانات را شکل آدمی را بطور برجسته در روی

جلد نمایان می‌ساختند. صحافان و جلدسازان مکتب هنری هرات از نیمه قرن دهم

هجری (۱۶م) برای تزئین جلدها اشکال و رسم‌های لاک‌ی را نیز بکار بردند، و قدیمترین

جلدهای این نوع که بما رسیده در سال ۹۳۱ ه / ۱۵۲۵م است که از حیث

رنگ آمیزی خیلی زیبا و ممتاز است و رنگهای مشکی و طلایی زیادتر بکار رفته است.

نباید فراموش کرد که مکتب هرات در فن جلدسازی تأثیر زیادی نسبت بسایر

مراکز فنی داشته، و رفست و آمد هنروران بدان شهر فراوان بود. و اکادیمی هنری هرات که در سال ۹۱۳ هـ ۱۵۰۷ م با هجوم شییبانی خان منحل شد، اغلب هنروران آن بمراکز دیگر فنی در هند و پارس و دربار عثمانی هجرت کردند.

باید دانست که این جلدهای هزلها، که در دقت و نکات فنی و صنعتی یکی از معجزات فن آن بود تنها منظور از ساختن آنها این نبود، که بمنزله غلافی باشد که کتاب را بدان حفظ کنند، بلکه خود آنها جزئی از اجزاء گرانبهای کتاب بشمار میرفتند، و کتاب باوقایه خود در محفظه‌ی اذریبا یا مخمل یا صندوق چوبی حفظ

فلزکاری مانند دوره قبل سلجوقی از برنز یا مفرغ بوده و ترصیع و خاتم کاری از عوامل تزئینی عمده آن بود ، که اینک چند نمونه کارهرات و خراسان موجود است :

(۱) درموزه هرمیتاژ شوروی قدیمی ترین نمونه ترصیع کاری يك قلمدان برنجی دارای ترصیع مس و نقره بصورت‌های كوچك و پرنندگان كوچك و شاخ و برگ موجود است که مربوط بسال (۵۴۳ هـ ۱۱۴۸ م) در خراسان باشد (۲)

(۲) مهمترین اثری فلزکاری مرصع هرات بی شك سطل مدور دسته‌دار موزة هرمیتاژ است که بموجب کتیبه آن در سال (۵۸۸ هـ ۱۱۶۳ م) در شهر هرات بوسیله محمد بن الوحید ریخته گر و مسعود بن احمد قلم‌زن برای یکی از تجار شهر زنجان ساخته شده است .

و بنابراین دوره تیموریان در تکمیل و بسته دوازده قسمت تقسیم شده، که روی آن اشکال بروج فلکی و کواکب و سیارات کشیده شده است، تزیین گردنه کتیبه کوفی و نسخ است کتیبه حالت استای و خوشنویسی که در پارچه‌های عهد صفوی و صفی‌الاسلام دیده می‌شود عیناً مانند آثار دیگر هرات، انتهای حروف بشکل سرانسان درآورده شده است. و میتوان گفت که این ظرف در خراسان ساخته شده است (۲).

(۴) ابریقی درموزه تغلیس موجود است که بانقره و مس ترصیع شده و تاریخ آن (۵۷۷ هـ ۱۱۸۱ م) است، که امضای سازنده آن محمود بن محمد هراتی بران نوشته است (۳). بدنه این ظرف شیارشیار است و بر روی شانه آن بروج دوازده گانه نقش شده و خصایص کاملاً خراسانی را دارد (۴).

(۵) دیگر از آثار هنری خراسان که خصایص صنعت هرات را دارد، قلمدانی است در گالری فریر در واشنگتون که سازنده آن شاهی نامداشت و در (۶۰۷ هـ ۱۲۱۰ م) برای مجدالملک مظفر وزیر اعظم خراسان در مرو ساخته شده و اسلوب تزیین و نوع کتابت کوفی و نسخ همانست که بشکل سر انسان و حیوان کشیده شده و در فلزکاریهای هرات مروج بوده است، و بهمین سبک یک جام برنزی در موزه متروپولیتن نیز موجود است (۵).

(۱) راهنمای صنایع، ص ۱۴۲ (۲) راهنمای صنایع، ۱۴۲